EDITAL PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE
MÉDICOS RESIDENTES 2024

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL DE ABERTURA

A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação vigente, torna público que RETIFICA O Edital de Abertura do Processo
Seletivo – Edital nº 01/2023.

No Capítulo 2 – PRIMEIRA FASE - PROVA OBJETIVA, nos itens 2.1, 2.2 e 2.3, leia-se como consta e não como

constou:

2.1. A prova objetiva, que constitui a primeira fase, será aplicada em 13 de janeiro de 2024, na cidade de São

Paulo/SP, no turno da manhã, em local disponibilizado para consulta no endereço eletrônico

www.institutomais.org.br , na forma estabelecida no item 5 do Capítulo II.

2.2. Os candidatos deverão chegar ao local de prova com no mínimo 1 (uma) hora de antecedência, munidos de

documento oficial de identidade original, conforme estabelecido no subitem 5.1 deste Capítulo, caneta esferográfica de

tinta nas cores azul ou preta, e máscara. Não sendo permitida a entrada após as 9 horas.

2.3. Não será permitida, sob hipótese alguma, a entrada de candidatos após o horário de fechamento dos portões (9

horas).

No Item 3.3 – ANÁLISE CURRICULAR, no subitem 3.3.2, leia-se como consta e não como constou:

3.3.2. A Análise Curricular, referente à segunda fase, será realizada por banca de médicos supervisores e preceptores

dos Programas de Residência Médica da Santa Casa, indicados pelo coordenador da COREME, de forma de análise

documental baseada nos critérios estabelecidos neste Edital, de acordo com cada programa, conforme instruções

constantes no ANEXO II, no período entre 29 de janeiro e 02 de fevereiro de 2024.

No Capítulo IV - DOS RESULTADOS DA CLASSIFICAÇÃO FINAL, no item 3, 6, 7, 8 e 9, leia-se como consta e

não como constou:

3. O resultado preliminar da primeira fase será divulgado no dia 19 de janeiro de 2024, no endereço eletrônico do

INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

6. O resultado definitivo da primeira fase será divulgado no dia 26 de janeiro de 2024, no endereço eletrônico do

INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

7. A não realização do upload dos documentos comprobatórios conforme estabelecido no item 3.3 do capítulo III deste

edital acarretará eliminação sumário do Concurso.

8. O resultado preliminar da segunda fase será divulgado no dia 05 de fevereiro de 2024, no endereço eletrônico do

INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

9. O resultado final para todos os programas será divulgado na data provável de 15 de fevereiro de 2024, no endereço

eletrônico INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br).

No Capítulo VI - DA MATRÍCULA, no item 1, leia-se como consta e não como constou:

1. As matrículas deverão ser efetuadas nos dias 21, 22 e 23 de fevereiro de 2024, das 8 horas às 13 horas, no

Hospital Central da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo, nas salas informadas no endereço

eletrônico INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), divulgado no dia 6 de fevereiro de 2024, obedecendo à

seguinte sequência:

EDITAL PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE
MÉDICOS RESIDENTES 2024

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP

DIA DE

MATRÍCULA
ESPECIALIDADES

21/02/2024

Clínica Médica / Dermatologia / Endocrinologia e Metabologia / Endoscopia / Gastroenterologia /

Geriatria / Hematologia e Hemoterapia / Infectologia / Medicina de Emergência / Medicina Esportiva

/ Medicina Física e Reabilitação / Medicina Intensiva / Neurologia / Oncologia Clínica / Patologia /

Pneumologia / Reumatologia

22/02/2024

Cirurgia Geral / Cirurgia Cardiovascular / Cirurgia da Mão / Cirurgia de Cabeça e Pescoço / Cirurgia

do Aparelho Digestivo / Cirurgia Pediátrica / Cirurgia Plástica / Cirurgia Torácica / Cirurgia Vascular

/ Coloproctologia / Mastologia / Neurocirurgia / Obstetrícia e Ginecologia / Oftalmologia / Ortopedia

e Traumatologia / Otorrinolaringologia / Urologia / Neurorradiologia / Endoscopia Ginecológica

23/02/2024

Anestesiologia / Emergência Pediátrica / Endocrinologia Pediátrica / Gastroenterologia Pediátrica /

Infectologia Pediátrica / Medicina do Trabalho / Medicina Intensiva Pediátrica / Neonatologia /

Neurologia Pediátrica / Pediatria / Psiquiatria / Radiologia e Diagnóstico por Imagem / Reumatologia

Pediátrica / Administração em Saúde

*Após esse período, os aprovados não matriculados perderão automaticamente suas vagas.

No Capítulo VII - CONVOCAÇÃO DOS EXCEDENTES, no item 2, leia-se como consta e não como constou:

2. A partir do dia 27 de fevereiro de 2024 terá início a convocação dos excedentes, por e-mail e no endereço eletrônico

do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br). Os candidatos devem acompanhar a chamada, pois terão que

efetuar a matrícula nos primeiros dois dias úteis subsequentes à convocação, das 08 horas às 13 horas, na sede da

COREME/ISCMSP, localizada na Rua Dr. Cesário Mota Junior, 112 – Vila Buarque – CEP: 01221-010 – São Paulo/SP.

No ANEXO I – CRONOGRAMA DE FASES, leia-se como consta e não como constou:

PROCEDIMENTOS DA 1ª FASE (PROVA OBJETIVA)

Atividade Data

Publicação do comprovante de local de prova objetiva  09/01/2024

Aplicação da prova objetiva, no turno da MANHÃ (candidatos de todos os Programas) 13/01/2024

Publicação do gabarito preliminar da prova objetiva (após 14 horas) 14/01/2024

Prazo para interposição de recurso contra o gabarito preliminar da prova objetiva 15 e 06/01/2024

Publicação do gabarito definitivo da prova objetiva e do resultado preliminar da prova objetiva 19/01/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da prova objetiva 22 e 23/01/2024

Publicação do resultado definitivo da prova objetiva  26/01/2024

PROCEDIMENTOS DA 2ª FASE (ANÁLISE CURRICULAR)

Atividade Data

Envio via internet da documentação para análise curricular  07/11 a 01/12/2023

Análise curricular (todos os Programas) 29/01 a 02/02/2024

Publicação do resultado preliminar da análise curricular 05/02/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da análise curricular 06 e 07/02/2024

Publicação do resultado definitivo da análise curricular 15/02/2024

EDITAL PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE
MÉDICOS RESIDENTES 2024

Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de São Paulo – ISCMSP

PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA E INÍCIO DE ATIVIDADES

Atividade Data

Publicação do resultado final 16/02/2024

Publicação da convocação para as matrículas 16/02/2024

Período de matrícula (conforme Capítulo VI) 21, 22 e 23/02/2024

Convocação para as vagas remanescentes A partir de 27/02/2024

Início das atividades 01/03/2024

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Processo Seletivo – Edital nº 01/2023.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

São Paulo /SP, 18 de dezembro de 2023.

Dr. Carlos Alberto Malheiros

Coordenador de Ensino do Instituto Santa

Casa de Educação, Pesquisa e Inovação

Dr. Ricardo Tadashi Nishio

Coordenador-Geral da COREME

 REALIZAÇÃO: